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Результаты 
оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам за 2019 год, 
предоставленных решениями Думы Арамильского городского округа 

Содержание: 

1. Основания предоставления налоговых льгот по земельному налогу и налогу 
на имущество физических лиц 

2. Категории налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы, 
с указанием цели предоставления льготы. 

3. Размер предоставленных льгот (недополученных доходов) по земельному 
налогу и налогу на имущество физических лиц за 2018 и 2019 годы в разрезе по 
категориям получателей льгот с расчетом темпов роста ( снижения) суммы 
льгот. 

4. Объем начислений по земельному налогу и налогу на имущество физических 
лиц за 2018 год и 2019 год с расчетом темпов роста (снижения) суммы начисле­
ний. 
5. Расчет коэффициентов бюджетной эффективности по налоговым льготам за 
2019 год. 
6. Оценка социальной эффективности предоставленных за 2019 год налоговых 
льгот. 

7. Вывод о целесообразности и предложения по применению установленных 
налоговых льгот. 

1. Основания предоставления налоговых льгот по земельному налогу 

и налогу на имущество физических лиц. 

Льготы по местным налогам предоставлены решениями Думы Арамиль­

ского городского округа: 

- по земельному налогу - п. 7 и п. 7-1 Решения Арамильской муниципаль­
ной Думы от 27.10.2005 №20/2 «Об утверждении Положения «Об установлении 
земельного налога на территории Арамильского городского округа» ; 

- по налогу на имущество физических лиц - п. 8 Решения Думы Арамиль­
ского городского округа от 21.11.2014 №4 3/2 «Об установлении налога на 
имущество физических лиц на территории Арамильского городского округа» . 

На территории Арамильского городского округа оценка эффективности 
предоставленных налоговых льгот по местным налогам осуществляется в соот­

ветствии с постановлением Главы Арамильского городского округа от 

17.12.2012 №1058 «Об утверждении Порядка оценки эффективности предо­
ставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, установленных 

решениями Думы Арамильского городского округа». 

Эффективность льгот, установленных федеральным законодательством, 

не рассматривается. 

Оценка эффективности считается положительной, если достигнута цель 

предоставления данной льготы. 

2. Суммы льгот, установленных решениями Думы Арамильского город­
ского округа по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц и 
действующих в 2019 году, в разрезе по категориям получателей налоговых 
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льгот по Арамильскому городскому округу за 2019 год, представлены на осно­
вании отчетности Федеральной налоговой службы «Отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по местным налогам за 2019 год» формы 5-МН. 
Категории налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льго­

ты, с указанием цели предоставления льготы: 

Категории получателей Размер льготы Цель предоставления 

налоговых льгот льготы 

Земельный налог 

Члены многодетных семей 
100% 

социальная поддержка 

населения 

Опекаемые дети и дети-сироты в 
100% 

социальная поддержка 

возрасте до 18 лет населения 

Лица, получающие пособия по социальная поддержка 

случаю потери кормильца, не 

имеющие в составе семьи труда-
100% 

населения 

способных лиц 

Граждане, достигшие возраста 60 социальная поддержка 

и 55 лет (соответственно мужчи- населения 

ны и женщины) и граждане, у ко-

торых в соответствии с Федераль-

ным законом "О страховых пенси- 100% 
ях" возникло право на страховую 

пенсию по старости, срок назна-

чения которой или возраст для 

назначения которой не наступили 

Солдаты, матросы, сержанты на социальная поддержка 

период прохождения срочной во- 100% населения 

енной службы 

Председатели уличных комитетов стимулирование граж-

дан к участию в обще-

100% ственной работе по 

защите интересов 

населения 

Герои Советского Союза, Герои 100% 
Российской Федерации, полные 

социальная поддержка 

кавалеры ордена Славы 
населения 

Инвалиды, имеющие I, II и III 100% 
группу инвалидности, инвалиды с 

социальная поддержка 

населения 
детства 

Ветераны и инвалиды Великой 100% 
Отечественной войны, а также ве- социальная поддержка 

тераны и инвалиды боевых дей- населения 

ствий 

Физические лица, принимавшие в 100% 
составе подразделений особого 

риска непосредственное участие в 

испьпаниях ядерного и термо- социальная поддержка 

ядерного оружия, ликвидации населения 

аварий ядерных установок на 

средствах вооружения и военных 

объектах 

Физические лида, получившие 100% 
или перенесшие лучевую болезнь 

социальная поддержка 

населения 
или ставшие инвалидами в ре-
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Категории получателей 

налоговых льгот 

зультате испытаний, учений и 

иных работ, связанных с любыми 

видами ядерных установок, вклю-

чая ядерное оружие и космиче-

скую технику 

Лица, имеющие звание «Почет-
ный гражданин Арамильского го-

родского округа» 

Муниципальные автономные, 

бюджетные и казенные учрежде-

ния, финансируемые из бюджета 

Арамильского городского округа, 

в отношении земельных участков, 

используемых для непосредствен-

наго выполнения возложенных на 

эти учреждения функций 

Органы муниципальной власти и 

управления за земли, предостав-

ляемые для обеспечения деятель-

ности 

Предприятия муниципального 

жилищно-коммунального хозяй-

ства за земли, занятые под объек-

тами коммунального хозяйства и 

коммунальной инфраструктуры 

Предприятия обрабатывающего 

производства, состоящие на нало-

говом учете на территории Ара-

мильского городского округа, у 

которых объем инвестиций в ос-

новной капитал за отчетный нало-

говый период составляет не менее 

20 миллионов рублей 
Налог на имущество физических лиц 

Члены многодетных семей за жи-

лое помещение, являющееся ме-

стам их регистрации 

Опекаемые дети и дети-сироты в 

возрасте до 18 лет 
Старшие многоквартирных домов 

Лица, имеющие звание «Почет-

ный гражданин Арамильского го-

родского округа» 

Размер льготы Цель предоставления 
льготы 

поощрение за активное 

100% участие в развитии го-

родского окvvга 

100% 
исключение встречных 

денежных потоков 

100% 
исключение встречных 

денежных потоков 

обеспечение стабиль-

100% ной работы комплекса 

жкх 

20% 
стимулирование раз-

вития производства 

100% 
повьппение жизненно-

го уровня 

100% повышение жизненно-

го уровня 

стимулирование граж-

дан к участию в обще-

100% ственной работе по 

защите интересов соб-

ственников жилья 

поощрение за активное 

100% участие в развитии го-

родского округа 
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1 3. Размер предоставленных льгот (недополученных доходов) по земель­

ному налогу и налогу на имущество физических лиu за 2018 и 2019 годы в раз­
резе по категориям получателей налоговых льгот с расчетом темпов роста 

(снижения) суммы льгот. 

Категории получателей за 2019 год за 2018 год Темп ро-

налоговых льгот Количество Сумма Количество Сумма ста/снижения 

получателей льгот получателей льгот объема налого-

(чел.) (тыс. (чел.) (тыс. вых льгот за 

руб.) руб.) 2019 г. к 2018 
г. , % 

1 2 3 4 5 6 
Земельный налог, всего 1152 21139,0 1075 17 170,0 123% 

в том числе: 

юридические лица 18 19265,0 14 15 336,0 126% 
физические лица 1134 1874,0 1061 1834,0 102% 
из них: 

Члены многодетных се- 141 218,0 118 174,0 125% 
мей 

Опекаемые дети и дети- 3 2,0 3 2,0 100% 
сироты в возрасте до 18 
лет 

Лица, получающие по- 7 15,0 11 12,0 125% 
собия по случаю потери 

кормильца, не имеющие 

в составе семьи трудо-

способных лиц 

Граждане, достигшие 909 1491,0 844 1526,0 98% 
возраста 60 и 55 лет (со-
ответственно мужчины и 

женщины) и граждане, у 

которых в соответствии 

с Федеральным законом 

"О страховых пенсиях" 
возникло право на стра-

ховую пенсию по старо-

сти, срок назначения ко-

торой или возраст для 

назначения которой не 

наступили 

Солдаты, матросы, сер- - - - - -
жанты на период про-

хождения срочной воен-

ной службы 

Председатели уличных 2 8,0 - - -
комитетов 

Лица, имеющие звание - - - - -
«Почетный гражданин 

Арамильского городско-

го округа» 

Герои Советского Сою- - - - - -
за, Герои Российской 

Федерации, полные ка-

валера ордена Славы 

Инвалиды, имеющие I, II 53 103,0 76 110,0 94% 
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Категории получателей 

налоговых льгот 

1 
и III группу инвалидно-
сти, инвалиды с детства 

Ветераны и инвалиды 

Великой Отечественной 

войны, а также ветераны 

и инвалиды боевых дей-

ствий 

Физические лица, име-

ющих право на получе-

ние социальной под-

держки в соответствии с 

Законом Российской 

Федерации "О социаль-

ной защите граждан, 

подвергшихся воздей-

ствию радиации вслед-

ствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС" (в 

редакции Закона Рос-

сийской Федерации от 

18 июня 1992 года N 
3061-1), в соответствии с 
Федеральным законом 

от 26 ноября 1998 года N 
1 75 -ФЗ "О социальной 

защите граждан Россий-

ской Федерации, под-

вергшихся воздействию 

радиации вследствие 

аварии в 1957 году на 
производственном объ-

единении "Маяк" и 

сбросов радиоактивных 

отходов в реку "Теча" и 

в соответствии с Феде-

ральным законом от 1 О 
января 2002 года N 2-ФЗ 
"О социальных гаранти-

ях гражданам, подверг-

шимся радиоактивному 

воздействию вследствие 

ядерных испытаний на 

Семипалатинском поли-

гоне" 

Физические лица, при-

нимавшие в составе 

подразделений особого 

риска непосредственное 

участие в испытаниях 

за 2019 год за 2018 год Темп ро-

Количество Сумма Количество Сумма ста/снижения 

получателей льгот получателей льгот объема налого-

(чел.) (тыс. (чел.) (тыс. вых льгот за 

руб.) руб.) 2019 г. к 2018 
г. , % 

2 3 4 5 6 

15 29,0 8 9,0 322% 

3 5,0 1 1,0 500% 

1 3,0 - - -
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Категории получателей 1----з_а_2_0_1_9.-r_о.с...д'-----+---з_а_2_0_1_8~г_о...:..д~------< Темп ро-
налоговых льгот Количество Сумма Количество Сумма ста/снижения 

1 
ядерного и термоядерно­

го оружия, ликвидации 

аварий ядерных устано­

вок на средствах воору­

жения и военных объек­
тах 

Физические лица, полу­

чившие или перенесшие 

лучевую болезнь или 

ставшие инвалидами в 

результате испытаний, 

учений и иных работ, 

связанных с любыми ви­

дами ядерных устано­

вок, включая ядерное 

оружие и космическую 

технику 

Муниципальные авто­

номные, бюджетные и 

казенные учреждения, 

финансируемые из бюд­

жета Арамильского го­

родского округа, в от­

ношении земельных 

участков, используемых 

для непосредственного 

вьшолнения возложен­

ных на эти учреждения 

функций 

Органы муниципальной 

власти и управления за 

земли, предоставляемые 

для обеспечения дея­

тельности 

Предприятия муни.ци-

пального жилищно­

коммунального хозяй­

ства за земли, занятые 

под объектами комму­

нального хозяйства и 

коммунальной инфра­
структуры 

Предприятия обрабаты­
вающего производства, 

состоящие на налоговом 

учете на территории 

Арамильского городско­

го округа, у которых 

объем инвестиций в ос-

получателей 

(чел.) 

2 

17 

1 

льгот 

(тыс. 

руб.) 

3 

9440,0 

9825,0 

получателей 

(чел.) 

4 

13 

1 

льгот 

(тыс. 

руб.) 

5 

6 939,0 

8 397,0 

объема налого­

вых льгот за 

2019 г. к 2018 
г., % 

6 

136% 

117% 
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Категории получателей за 2019 год за 2018 год Темп ро-

налоговых льгот Количество Сумма Количество Сумма ста/снижения 

получателей льгот получателей льгот объема налога-

(чел.) (тыс. (чел.) (тыс. вых льгот за 

руб.) руб.) 2019 г. к 2018 
г.,% 

1 2 3 4 5 6 
новной капитал за от-

четный налоговый пери-

од составляет не менее 

20 миллионов рублей 
Налог на имущество 137 213,0 109 194,0 110% 
физических лиц, всего 

в том числе: 

Члены многодетных се- 130 208,0 102 190,0 109% 
мей за жилое помеще-

ние, являющееся местом 

их регистрации 

Опекаемые дети и дети- 7 5,0 7 4,0 125% 
сироты в возрасте до 18 
лет 

Старшие многоквартир- - - - - -
ных домов. 

Лица, имеющие звание - - - - -
«Почетный гражданин 

Арамильского городско-

го округа» 

Рост объема льгот по земельному налогу в 2019 году к 2018 году составил 
23%, в том числе: 

- по физическим лицам рост суммы льгот на 2 %; 
- по юридическим лицам рост на 26%. 
4. Объем начислений по земельному налогу и налогу на имущество физи- . 

ческих лиц за 2019 год и 2018 год с расчетом темпов роста ( снижения) суммы 
начислений. 

Для расчета коэффициента бюджетной эффективности применяется темп 

роста ( снижения) объема начислений за 2019 и 2018 года по налогам. 

В соответствии с отчетом ф. 5 -МН «Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по местным налогам», суммы начислений по налогам составили: 

Наименование налога Сумма, подле- Сумма, подле- Темn роста 

жащая уплате за жащая уплате за (снижения) в 

2019 год, тыс. 2018 год, тыс. 2019 г. к 
ру-6. руб. 2018 г. , про-

центов 

Земельный налог, в том числе 43 836,0 43 719,0 100,3 
по юридическим лицам 23 028,0 21 905,0 105,0 
по физическим лицам 20 808,0 21 814,0 95,0 

Налог на имущество физических 

лиц 
11 552,0 10 789,0 107,0 
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5. Расчет коэффициентов бюджетной эффективности по налоговым льго­
там за 2019 год . 

В соответствии с пунктом 15 постановления Главы Арамильского город­
ского округа от 17.12.2012 №1058 «Об утверждении Порядка оценки эффек­

тивности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, 

установленных решениями Думы Арамильского городского округа» (далее -
Порядок), для оценки бюджетной эффективности налоговых льгот применяют­
ся показатели: 

- коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот; 
- исключение встречных финансовых потоков в бюджете Арамильского 

городского округа. 

Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот рассчитан как 
отношение темпа роста суммы налога, подлежащего к уплате, к темпам роста 

налоговых льгот и составил: 

1) по земельному налогу с юридических лиц 105/126=83, коэффициент 
бюджетной эффективности налоговых льгот меньше 1, бюджетный эффект не 
достигнут. Так как льготой воспользовались муниципальные учреждения, фи­

нансируемые из бюджета Арамильского городского округа и органы муници­

пальной власти, которым льгота была предоставлена в целях исключение 

встречных финансовых потоков, то согласно пункта 15 Порядка, показатель 
бюджетной эффективности считается достигнутым. 

2) по земельному налогу с физических лиц 95/102=93, коэффициент 
бюджетной эффективности налоговых льгот меньше 1, бюджетный эффект не 
достигнут. 

3) по налогу на имущество физических лиц 107/110=97, коэффициент 
бюджетной эффективности налоговых льгот меньше 1, эффект не достигнут. 

6. Оценка социальной эффективности предоставленных за 2019 год нало­
говых льгот. 

На основании пунктов 18-20 Порядка социальная эффективность предо­

ставленных налоговых льгот удовлетворительная, так как льготы предоставле­

ны отдельным категориям физических лиц в целях повышения их уровня жизни 

и социальной поддержки. Сумма средств, оставшихся в распоряжении получа­

телей льгот - физических лиц в результате получения льгот, составила: 
- по земельному налогу- 1 874,0 тыс. рублей; 

- по налогу на имущество физических лиц- 213,0 тыс. рублей. 

Цель предоставления льготы - повышение уровня жизни отдельных кате­

горий физических лиц достигнута, льготу можно считать эффективной. 

7. Вывод о целесообразности и предложения по применению установлен­

ных налоговых льгот. 

Доля недополученных доходов бюджета, в связи с предоставлением нало­

говых льгот, составляет: 

Категории получателей налоговых льгот Сумма предостав- Сумма начис- Доля недополу-

ленных налоговых лений по ченных ДОХОДОВ ОТ 

льгот налогу за предоставленных 

за 2019 год, тыс. 201 9 год, льгот в общей сум-

руб. тыс.руб. ме начислений за 

2019 год, в про цен-

тах 

1 2 3 4 



По земельному налогу, в том числе 21139,0 43836,0 0,4 
Члены многодетных семей 218,0 х 0,005 
Опекаемые дети и дети-сироты в воз-

2,0 
х 0,00005 

расте до 18 лет 
Лица, получающие пособия по слу- 15,0 х 0,0003 

1 ., чаю потери кормильца, не имеющие 

в составе семьи трудоспособных. лиц 

Граждане, достигшие возраста 60 и 1491,0 х 0,03 

i 1 
55 лет (соответственно мужчины и 
женщины) и граждане, у которых в 

' 1 соответствии с ФЗ "О страховых пен-

1 

't 
сиях" возникло право на страховую 

пенсию по старости, срок назначения 

которой или возраст для назначения 

которой не наступили 

Солдаты, матросы, сержанты на пе- - х -
риод прохождения срочной военной 

слvжбы 

Председатели уличных комитетов 8,0 х 0,0001 
Лица, имеющие звание «Почетный - х -
гражданин Арамильского городского 

округа» 

Герои Советского Союза, Герои Рос- - х -
сийской Федерации, полные кавалера 

ордена Славы 

Инвалиды, имеющие I, II и III группу 103,0 х 0,002 
инвалидности, инвалиды с детства 

Ветераны и инвалиды Великой Оте- 29,0 х 0,0006 
чественной войны, а также ветераны 

и инвалиды боевых действий 

Физические лица, имеющих право на 5,0 х 0,0001 
получение социальной поддержки в 

соответствии с Законом РФ "О соци-

альной защите граждан, подвергших-

ся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС" 

(в редакции Закона РФ от 18 июня 
1992 года N 3061-1 ), в соответствии с 
ФЗ от 26 ноября 1998 года N 1 75-ФЗ 

"О социальной защите граждан Рос-

сийскойФедерации, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие 

аварии в 1957 году на производ-
ственном объединении "Маяк" и 

сбросов радиоактивных отходов в 

реку "Теча" и в соответствии с ФЗ от 

1 О января 2002 года N 2-ФЗ "О соци-
альных гарантиях гражданам, под-

вергшимся радиоактивному воздей-

ствию вследствие ядерных испыта-

ний на Семипалатинском полигоне" 

Физические лица, принимавшие в 3,0 х 0,0001 
составе подразделений особого риска 

непосредственное участие в испыта-

ниях ядерного и термоядерного ору-
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жия, ликвидации аварий ядерных 

установок на средствах вооружения и 

военных объектах 

Муниципальные автономные, бюд-

жетные и казенные учреждения, фи-

нансируемые из бюджета Арамиль-

ского городского округа, в отноше-

нии земельных участков, используе-

мых для непосредственного выпол-

нения возложенных на эти учрежде-

ния Фvнкций 

Органы муниципальной власти и 

управления за земли, предоставляе-

мые для обеспечения деятельности 

Предприятия муниципального жи-

лищно-коммунального хозяйства за 

земли, занятые под объектами ком-

мунального хозяйства и коммуналь-

ной инфраструктуры 

Предприятия обрабатьmающего про-

изводства, состоящие на налоговом 

учете на территории АГО, у которых 

объем инвестиций в основной капи-

тал за отчетный налоговый период 

составляет не менее 20 миллионов 
рублей 

Налог на имущество физических 

лиц, в том числе 

Члены многодетных семей за жилое 

помещение, являющееся местом их 

регистрации 

Опекаемые дети и дети-сироты в воз-

расте до 18 лет 
Старшие многоквартирных домов 
ЛИца, имеющие звание «Почетный 
гражданин Арамильского городского 

округа» 

9440,0 х 0,21 

9825,0 х 0,22 

- х -

- х -

213,О 11552,0 0,18 

208,0 х 0,18 

5,0 х 0,0004 

- х -
- х -
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-·- -·- --- - - РЕЗУЛЬТАТ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ за 2019 ГОД 

Основание Наименование категории Цель предоставления Размер по- Расчет эффективности Вывод о целесооб-
предоставле- налогоплательщиков льготы терь бюд- разности 

ния налого- жета(тыс. 
вых льгот руб.) 

Земельный налог 
Решение Всего по физическим лицам: 1874,0 
Арамильской члены многодетных семей Поддержка социаль- 218,0 В соответствии с п. 22 по- Льготы предлагает-
муниципаль-

опекаемые дети и дети-сироты в возрасте до но уязвимых слоев 2,0 становления Главы АГО от ся сохранить 
НОЙ Думы 18 лет населения* 17.12.2012 г. №1058 оцен-
№20/2 от лица, получающие пособия по случаю потери и повышение уровня 15,0 ка эффективности налога-
27.10.2005 г. 

кормильца, не имеющие в составе семьи тру- жизни вых льгот, предоставлен-

доспособных лиц ных налогоплательщикам 

граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет 1491,0 из числа социально неза-

( соответственно мужчины и женщш-rы) и щищенных категорий 

граждане, у которых в соответствии с ФЗ "О граждан, не производится 

страховых пенсиях" возникло право на стра-

ховую пенсию по старости, срок назначения 

которой или возраст для назначения которой 

не наступили 

солдаты, матросы, сержанты на период про- Социальная под- 0,0 Льготу предлагает-
хождения срочной военной службы, а также держка населения ся сохранить 

члены их семей 

председатели уличных комитетов Стимулирование 8,0 В соответствии с п.19 по- Льготу предлагает-
граждан к участию в становления Главы АГО от ся сохранить 

общественной раба- 17.12.2012 Г. № 1058 со-
те по защите интере- циальная эффективность 
сов населения признается удовлетвори-

Герои Советского Союза, Герои Российской Социальная под- 0,0 тельной Льготу предлагает-
Федерации, полные кавалера ордена Славы держка населения ся сохранить 

инвалиды, имеющие I, II и III группу инва- 103,0 Льготу предлагает-
лидности, инвалиды с детства ся сохранить 

ветераны и инвалиды Великой Отечествен- 29,0 Льготу предлагает-
ной войны, а также ветераны и инвалиды бо- ся сохранить 

евых действий 
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физические лица, имеющих право на получе- 5,о· Льготу предriагает-
ние социальной поддержки в соответствии с ся сохранить 

Законом РФ "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вслед-

ствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в 

редакции Закона РФ от 18 июня 1992 года 
№3061-1), в соответствии с ФЗ от 26 ноября 
1998 года №175-ФЗ "О социальной защите 
граждан РФ, подвергшихся воздействию ра-

диации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк" и 

сбросов радиоактивных отходов в реку "Те-

ча" и в соответствии с ФЗ от 1 О января 2002 
года №2-ФЗ "О социальных гарантиях граж-

данам, подвергшимся радиоактивному воз-

действию вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне" 

физические лица, принимавшие в составе 

подразделений особого риска непосредствен­

ное участие в испытаниях ядерного и термо­

ядерного оружия, ликвидации аварий ядер­

ных установок на средствах вооружения и 

военных объектах 

физические лица, получившие или перенес­

шие лучевую болезнь или ставшие инвалида­

ми в результате испытаний, учений и иных 

работ, связанных с любыми видами ядерных 

установок, включая ядерное оружие и косми­

ческую 'l'_ехнику 

лица, имеющие звание «Почетный гражданин I Поощрение за ак­
Арамильского городского округа» тивное участие в 

развитии городского 

округа 

Всего по юридичес1сим лицам 
муниципальные автономные, бюджетные и Исключение встреч­

казенные учреждения, финансируемые из ных финансовых по­

бюджета АГО, в отношении земельных токов 

3,0 

0,0 

0,0 

19265,0 
9440,0 

Льготу предлагает­

ся сохранить 

Льготу предлагает­

ся сохранить 

Льготу предлагает­

ся сохранить 

В соответствии с п.16 по-1 Льготу предлагает­
становления Главы АГО от ся сохранить 

17.12.2012 г. № 1058 бюд-
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жетная эффективность при-
- . . 

наго вьшолнения возложенных на эти учре- знается положительной в 

ждения функции 
отношении учреждений, 

финансируемых из бюдже-
таАГО 

органы муниципальной власти и управления Исключение встреч- 9825,0 В соответствии с п.16 по- Льготу предлагает-
за земли, предоставляемые для обеспечения ных финансовых по- становления Главы АГО от ся сохранить 
деятельности токов 17.12.2012 г. № 1058 бюд-

жетная эффективность при-

знается положительной 
предприятия муниципального жилищно- Обеспечение ста- 0,0 - в связи с отсут-
коммунального хозяйства за земли, занятые бильной работы ствием земельных 
под объектами коммунального хозяйства и комплекса ЖКХ участков во владе-
коммунальной инфраструктуры 

нии предприятий 

муниципального 

ЖКХ предлагается 

Налог на имvщество физических лиц 
льготу отменить 

Решение Ду- Всего: 213,0 
мы Арамиль- члены многодетных семей за жилое помеще- Поддержка социаль- 208,0 В соответствии с п .22 по- Льготу предлагает-
СI<ОГО город- ние, являющееся местом их регистрации но уязвимых слоев становления Главы АГО от ся сохранить 
ского округа 

населения* 17.12.2012 г. №1058 оценка 
№43/2 от 

опекаемые дети и дети-сироты в возрасте до Поддержка социаль- 5,0 эффективности налоговых 21.11.2014 г. 18 лет но уязвимых слоев льгот, предоставленных 

населения* налогоплательщикам ИЗ 

числа социально незащи-

щенных категорий граждан, 

не производится 

старшие многоквартирных домов Для стимулирования 0,0 - В связи с невостре-
граждан к участию в бованностью в те-
общественной раба- чении ряда лет ( с 
те по защите интере- 2011 года) льготу 

сов собственников предлагается отме-

жилья нить 

*Социально уязвимые слои населения - социально незащищенные слои населения, граждане, семьи, обладающие низким уровнем дохода и накопленного богатства. К 
ним относятся преимущественным образом пожилые одинокие люди, инвалиды, многодетные и неполные семьи, а также семьи, потерявшие кормильца, лица, имеющие 
доходы ниже прожиточного минимума. (Райзберг Б.А., Лозовский Л.Ш., Стародубцева Е.Б. "Современный экономический словарь" (ИНФР А-М, 2006)) 
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